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Reaktivierung der Immobilie Hege zwischen Ladenburg und Heddesheim
- Ihre Anfrage vom 15.11.2022

Sehr geehrte Frau Kreisratin Dr. Schmollinger,

vielen Dank fur Ihre Anfrage vom 15.11.2022, mit welcher Sie um Beantwortung verschie-
dener Fragen im Kontext der in Ladenburg geplanten Fluchtlingsunterkunft bitten.

Zunachst sei vorangestellt, dass Ihre Anfrage den Téatigkeitsbereich als Untere Verwal-
tungsbehorde betrifft, da die Untere Aufnahmebehérde des Rhein-Neckar-Kreises als
Teil der Landesverwaltung in staatlicher Funktion tatig ist. Die Entscheidungen und Hand-
lungen der Unteren Aufnahmebehérde erfolgen daher nicht als kommunale Gebietskor-
perschaft, sondern durch das Land Baden-Wirttemberg, vertreten durch die Untere Auf-
nahmebehorde.

Der Landrat ist als Leiter der Unteren Verwaltungsbehdrde nach § 53 Abs. 1 LKrO dem
Land fur die ordnungsgemal3e Erledigung ihrer Geschafte verantwortlich und unterliegt
insoweit den Weisungen der Fachaufsichtsbehdrden und der Dienstaufsicht des Regie-
rungsprasidiums. Im Bereich der staatlichen Angelegenheiten ist eine Mitwirkung des
Kreistags nur in Ausnahmeféllen vorgesehen. Besteht, wie etwa bei der Fliichtlingsauf-
nahme, kein derartiger Ausnahmefall, so kann der Landrat gemaf3 § 54 Abs. 2 LKrO den
Kreistag auch zu Angelegenheiten der unteren Verwaltungsbehérde héren bzw. informie-
ren. Insoweit besteht ein Ermessen des Landrats. Ein Informationsrecht des Kreistags
oder einzelner Kreisrate, etwa tber 8 19 Abs. 3 und 4 LKrO, ist nicht vorgesehen.

Nach Rucksprache mit Herrn Landrat Dallinger und der Unteren Aufnahmebehérde kann
ich Thnen insoweit im Rahmen des Ermessens zu den Ubersandten Fragestellungen fol-
gende Ruckmeldung zukommen lassen.

Der Ubersicht halber erlaube ich mir, nachfolgend die von lhnen iibersandten Fragestel-
lungen aufzugreifen und die Antworten direkt unterhalb der Fragen zu vermerken. Vorab
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mochte ich darauf hinweisen, dass hinsichtlich der Unterkunft ein unterzeichneter Miet-
vertrag noch nicht vorliegt; insoweit stehen wir noch in Verhandlungen mit dem Eigentu-
mer.

1. Ist Ihnen bekannt, dass es dort Schimmel an Wanden gab (und vermutlich noch gibt
und was eine ernstzunehmende Gesundheitsgefahr darstellt)? Wenn ja, was wird da-
gegen unternommen?

Selbstverstandlich werden vor Belegung der Unterkunft die értlichen Gegebenheiten ge-
pruft. Sofern dies erforderlich sein sollte, werden entsprechende Mal3nhahmen — beispiels-
weise also auch die Beseitigung von Schimmel — durchgefihrt.

2. In diesem Zusammenhang ist das Heizproblem zu sehen. Da diese Unterkunft ur-
sprunglich fur Saisonarbeiter in den Sommermonaten vorgesehen war, kann bis dato
hier nur elektrisch geheizt und gekocht werden mit einer verheerenden Energie- und
Kostenbilanz. Wie hoch schatzen Sie den Energiebedarf und damit die zu erwarten-
den Kosten ein?

Zum Energiebedarf und den damit verbundenen Kosten kénnen wir derzeit noch keine
Aussage treffen.

3. Ist Ihnen bekannt, dass es damals immer wieder zur Stromausfallen durch Uberlas-
tung des Stromnetzes kam? Was wird dagegen tbernommen?

Der Unteren Aufnahmebehérde sind die seinerzeitigen Probleme mit der Uberlastung des
Stromnetzes bekannt. Bereits in der Vergangenheit kam es hier zu entsprechenden
Nachbesserungen. Selbstverstandlich wird die technische Funktionalitat vor der Nutzung
der Unterkunft geprift und wahrend des Betriebs sichergestellt sein.

4. Wieviele Personen sollen dieses Mal maximal untergebracht werden?

Die maximale Kapazitat der geplanten Unterkunft betragt rund 100 Personen — dabei
muss jedoch berucksichtigt werden, dass die maximale Kapazitat schon auf Grund der
Zusammensetzung der dort untergebrachten Personen variieren kann. In einem ersten
Schritt stehen Raumlichkeiten fur etwa 60 Personen zur Verfigung.

5. Wird ein WLAN-Hotspot eingerichtet oder der Stadt Ladenburg zumindest erlaubt, ei-
nen solchen einzurichten?

Seitens des Rhein-Neckar-Kreis wird in den Unterkinften der vorlaufigen Unterbringung
aus Grunden der Gleichbehandlung kein WLAN-Hotspot eingerichtet. Gegen eine Ein-
richtung seitens der Stadt Ladenburg bestehen keine Einwénde.

6. Nach meinen Informationen soll es sich um allein stehende junge Manner verschie-
dener Kulturkreise und Nationen handeln, die von ihrem Status her wohl auch (abge-
sehen von Ukrainern) nicht arbeiten durfen und dort untatig herumsitzen. Inwieweit
wollen Sie dort Konflikten und auch mdglichen Straftaten — getriggert durch die Unter-
bringungssituation, Alkohol und Aufeinanderprallen von kulturellen Gewohnheiten —
vorbeugen? Ist an eine Security gedacht?

Die Belegung der Unterkunft wird von der dann bestehenden Zugangssituation abhan-
gen. Es ist auf Grund der ausgesprochen dynamischen Lage derzeit nicht konkret abseh-
bar, aus welchen Herkunftslandern dort Gefllichtete untergebracht werden. Bei einer Ge-
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meinschaftsunterkunft dieser GrolRenordnung haben wir in aller Regel keinen Sicher-
heitsdienst; gleichwohl werden wir die Situation im Fall einer Belegung beobachten und
erforderlichenfalls nachsteuern.

7. Damals kam ein Sozialarbeiter zweimal die Woche stundenweise. Die damals tatigen
Ehrenamtlichen aus Ladenburg und Heddesheim engagierten sich dort. Dies ist aber
diesmal so nicht zu erwarten, da diese mit den zahlreichen Gefliichteten in den jewei-
ligen Anschlussunterbringungen mehr als ausgelastet sind. Wie soll diesmal die Be-
treuung durch Sozialarbeiter*innen des Kreises gestaltet werden?

Die Betreuung der Gefliichteten erfolgt auch in dieser Unterkunft durch die Mitarbeiten-
den der Unteren Aufnahmebehdrde — dies sind neben Hausmeisterinnen und Hausmeis-
tern und Mitarbeitenden der Wohnheimverwaltung auch Sozialarbeiterinnen und Sozial-
arbeiter. Hierbei werden entsprechende Sprechzeiten angeboten.

8. Welche sonstigen Mdglichkeiten im Kreisgebiet wurden ausgeschopft? Warum verzo-
gert sich die geplante GUK in Reilingen?

Um der gesetzlichen Aufgabe, die erheblich gestiegene Zahl Gefliichteter unterzubrin-
gen, gerecht werden zu kénnen, missen die Unteren Aufnahmebehdérden zusatzliche
Unterbringungskapazitaten schaffen. Hierbei muss aufgrund der angespannten Lage
auch auf bereits bestehende oder friiher genutzte Objekte zurlickgegriffen werden. Seien
Sie versichert, dass hierbei alle Moglichkeiten zur Unterbringung von Gefliichteten aus-
geschopft werden.

Die Vorsitzenden der Kreistagsfraktionen erhalten diese Nachricht zur Kenntnis.

Mit freundlichen GriRRen
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